der geleisteten Hülfe denselben Sündenerlaß, welcher den nach Jerusalem ziehenden gewährt wird.

Aus dem päbstlichen Copieubuche im Geheimen Archive zu Königsberg.

Honorius etc. Universis christifidelibus per Polonium et Pomeraniam 
constituas.

Alto divine dispositionis consilio agitur. ut conversi ad deum persecutiones sustineant 
et pressuras, et Israelem exeuntem egyptum Pharao acrius persequatur. in cuius conspectu 
terrain promissionis intrantis consumpsit deus magnus et terribilis nationes paulatim. atque 
per partes, ne pariter illis deletis multiplicarentur bestie contra illum. hostes interiores vide- 
licet acrius persequentes. Sebuseus quoque habita vit in Hierusalem cum filiis Beniamin, ne 
otio effeminati torpescerent. sed habentes cum quibus se exercerent ad prelium. certando 
legittime glorie coronam acciperent post triumphum. Tribulatio namque virtutum adiutrix. 
ut aurum fornax. probat electos. partaque tuetur et äuget. quoniam vexatio dat intellectum 
auditui. et Abel esse renuit. quem Cayn malitia non exercet. cum otium vitiis tribuat incen- 
tivum. Ad hoc ergo dominus. qui mala non permitteret fieri nisi eliceret in de bonum. suos 
exterius tribulari permittit. ut se totos interius colligentes suam imbecillitatem cognoscant. 
et in conspectu dei humiliantes se ipsos adeo auxilium prestolentur. et dicant. domine tua 
est potentia. turnn regnum. non pacem temppris set potius pectoris expetendo. cum etsi pax 
in ter dum in pace babilonis sit. eis in ipsa tarnen pace frequenter amaritudo amarissima est 
illorum. Davit etenim quem bella non vicerant. pax prostravit. et fortius cecidit quam si 
hiisset a vigilibus hostibus superatus. Aliud quoque circa nos dominus sue iudicium exhibet 
bonitatis in hoc. quod reservat fidelibus suis hostes quos posset conterere solo verbo. cui 
venti obediunt atque mare. ut videlicet qui offenderunt in multis multiplicem habeant satis- 
faciendi materiam. et succurrendo in personis et rebus fidelibus tribulatis. saltem accepto 
calice salutari rétribuant aliquid domino. qui pro eis tradidit semetipsum hostiam deo in 
suavitatis odorem. Ecce namque circumiacens populus barbarus Prutenorum gentem. que 
nuper ad agnitionem veritatis pervenit. in contemptum persequitur redemptoris. et de tene- 
bris erutam nititur ad tenebras persecutionibus revocare. set speramus in domino quod ipsam 
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ultra id quod potest non permittet temptari. set faciet cum temptatione proventum. ut valeat 
sustinere. qui devotionem querit fidelium in eorum auxilium et salutem, et quamvis bonorum 
nostrorum non egeat. ea tarnen a nobis exposcit. ut sic nobis filios dei fieri sue bonitatis 
clementia tribuat potestatem. et hü qui ei servire in subsidium terre sancte non possunt. 
saltem in succursum Prutenice gentis ei devotum exhibeant famulatum. Cum igitur plures 
ex vobis existant, qui non disponunt suis humeris affigere signum crucis. in terre sancte 
subsidium profecturi. eis in remissionem iniungimus peccatorum. quatinus in eorundem 
accédant auxilium contra barbaras nationes. pro plantatione novella fidei Christiane tam 
spiritualibus armis quam materialibus pugnaturi. tarn eis. quam illis qui aliquos illuc in suis 
mittent expensis. vel ad eorum subventionem de suis facultatibus ministrabunt. concessa 
iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum venia peccatorum. quod transituris Jerosoli- 
mam indulgetur. Ad hec autem ecclesiarum prelatos monemus et exhortamur attentius. 
presentium auctoritate mandantes, quatinus populo sibi commisse hec annuntiare procurent, 
et ipsum ad hoc opus fideliter exhortentur. Datum Rome apud Sanctum Petrum, iii Nonas 
Maii. anno secundo.